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Abstrakt

Název: Kondiční příprava ve střelectví.

Cíle: Cílem této práce je analyzovat střeleckou kondiční přípravu.

Metody: V této práci byla použita zejména metoda rešerše odborné literatury, článků

a internetových zdrojů. Na základě této analýzy jsou shromážděny teoretické

poznatky o kondiční přípravě ve sportovní střelbě.

Výsledky: Provedenou analýzou střelecké kondiční přípravy, na základě rešerše

odborné literatury a článků na internetu, bylo zjištěno, že kondiční příprava

ve sportovní střelbě hraje velkou roli. Dále bylo zjištěno, jaké svalové

skupiny jsou namáhány nejvíce a jakou roli mají doplňkové sporty

a kompenzační cvičení v kondiční přípravě.

Klíčová slova: sportovní střelba, kondiční příprava, cvičení

Abstract

Title: Conditional preparation in the shooting.

Objectives: The aim of this study is to analyze the shooting fitness training.

Methods: In this work was used especially the method of research of professional

literature, articles and internet sources. Based on this analysis, theoretical

knowledge about fitness training in sport shooting is collected.

Results: The analysis undertaken shooting fitness training, based on a literature

search of articles on the Internet, it was found that fitness training in sport

shooting plays a big role. It was also found what muscle groups

are strained the most, and what role sports have complementary

and compensatory exercises in fitness training.

Keywords: shooting, conditional preparation,
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje kondiční přípravě ve sportovní střelbě. Široké

veřejnosti může připadat, že je tento sport velice jednoduchý, statický a fyzicky

nenáročný.

Ale opak je pravdou.

U sportovní střelby je kladen vysoký nárok na koordinaci a práci zejména horních

končetin, ale samozřejmě jsou zapojovány i další části těla. Je zde plno faktorů, které

rozvíjí fyzickou, psychickou a technickou zdatnost. Pro sportovní střelbu je velice

důležitá kázeň a zodpovědnost. Bez těchto aspektů by se sportovní střelba neobešla,

přeci jen jde o sport, při kterém se manipuluje se střelnou zbraní. Díky této kázni

nedochází k častým úrazům.

Při sportovní střelbě si střelec nastoupí do určité polohy (vleže, vkleče, vstoje) a musí

v této poloze, kterou by neměl během střelby nijak měnit, vydržet desítky minut.

Je proto nutné sladit všechny části těla tak, aby svaly vyžadovaly co nejméně svalového

vypětí. Také je velmi důležitá jemná motorika a soustředěnost, protože střelec musí

zasáhnout místa na terči o velikosti milimetrů na vzdálenost desítek metrů.

O sportovní střelbu jako takovou jsem se začal zajímat, až při studiu na vysoké škole,

kde jsem začal chodit na hodiny sportovní střelby.

Bohužel není mnoho podkladů, které by se věnovaly sportovní střelbě a obzvláště

kondiční přípravě. Toto téma jsem si tedy zvolil proto, abych tuto problematiku

sjednotil a více probádal.

V této práci jsou analyzovány dostupné poznatky o kondiční přípravě ve sportovní

střelbě.
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2. HISTORIE

Střelba z palných zbraní vznikla s vynálezem černého prachu v Číně nebo Indii.

První palné zbraně v Evropě se vyskytovaly již ve 14. století a jednalo se o primitivní

palná děla. Od té doby se zbraně postupně zdokonalovaly, až do dnešní podoby. (Brych,

1990)

Velkou zásluhu na vývoji zbraní mají války, a to hlavně první a druhá světová válka,

kdy došlo, co se týče zbraňového průmyslu, k největšímu rozvoji. V této době se

investovalo obrovské množství peněž do vývoje a výroby zbraní.

Od druhé poloviny 19. století je v moderním slova smyslu brána střelba jako sport.

O tom svědčí i fakt, že sportovní střelba byla zařazena na program moderních

olympijských her již při jejich prvním konání v roce 1896.

Sportovní střelbu jakožto sport zaštiťuje Mezinárodní federace, která byla založena

17. července 1907 v Curychu pod názvem L´Union Internationale des Féderations

et Associations nationals de Tir. Zakládajícími zeměmi byly Argentina, Belgie, Francie,

Holandsko, Itálie, Rakousko, Řecko a Švýcarsko. Založení Mezinárodní federace

tomuto sportu přineslo především sjednocení pravidel jednotlivých disciplín sportovní

střelby. Mezinárodní federace také pořádá důležité soutěže, jako například mistrovství

světa. (Brych, 2008)

Mezinárodní federace byla rozpuštěna roku 1914, kvůli začátku první světové války.

Roku 1920 došlo k obnovení činnosti této organizace, ale již pod názvem L´Union

Internationale des Tir. Dne 15. července 1998 bylo rozhodnuto, že název bude změněn

na anglický, jaký známe dnes pod zkratkou ISSF (International Shooting Sport

Federation). (Brych, 2008)

V Českých zemích byla sportovní střelba organizována také. V roce 1951 byl založen

Svaz pro spolupráci s armádou spíše známý pod zkratkou Svazarm. V roce 1968

se Československý střelecký svaz (který byl složkou Svazarmu) rozdělil na dvě stejné

složky. V souvislosti s federativním uspořádáním země vznikl Český střelecký svaz

a Slovenský střelecký svaz. Po listopadu 1989 okamžitě zanikl Svazarm a nahradilo ho
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Sdružení technických sportu a činností později přejmenováno na Sdružení sportovních

svazů. (URL12)

Od roku 1990 začal Český střelecký svaz fungovat jako samostatný právní subjekt.

Důležitým milníkem byl rok 1993, kdy došlo k rozdělení Československé republiky

na dva samostatné státy, kdy se definitivně rozdělil Český a Slovenský střelecký svaz.

(Brych, 2008)
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3. POLOHY PŘI SPORTOVNÍ STŘELBĚ

Sportovní střelba má v podstatě statický charakter. Rozsah pohybů je velice malý,

a proto musí být pohyb proveden co nejpřesněji. Poloha těla musí být tedy co

nejstabilnější, a to ať už střelec střílí z pušky, nebo z pistole.

Polohy ve střelbě lze popsat jen v základní podobě s uzlovými body poloh, a to z toho

důvodu, že proporce každého sportovce jsou odlišné, přičemž u střelby hraje největší

roli tělesná výška a délka končetin. Každý střelec si pak na základě svých proporcí

jednotlivé polohy přizpůsobuje, což může trvat i více než jednu sezónu.

Při volbě polohy hraje také velkou úlohu únavnost jednotlivých poloh a vypracovaný

způsob odpočinku. Obecně by se dalo říci, že čím více má střelec opěrných bodů, čím

větší je plocha opory a čím níže je těžiště střelce, tím je jeho poloha stabilnější a není

zapotřebí zapojení tolika svalových skupin.

Sportovní střelba patří mezi specifické sportovní disciplíny a dochází zde především

k izometrické práci svalů. Největší nárok je kladen na specifickou nervově svalovou

koordinaci v horní polovině těla, a to především při střelbě vleže a vstoje. (Bok, 1980)

Střelec dle pravidel nesmí bez povolení rozhodčího svou pozici opustit a ani

pro samotného střelce není dobré, opouštět polohu, ve které střelbu započal. Při každé

disciplíně je nutné dodržovat, aby poloha těla a pohyb střelce byly

v souladu s pravidly. (Brych, 2008)

Postupně v této kapitole budou rozebrány jednotlivé puškové polohy, a to konkrétně

poloha vleže, vkleče a ve stoje. Popsána bude také technika střelby, zapojení hlavních

svalových skupin a soutěžní pravidla v různých polohách.

Všechny střelecké polohy jsou popsané pro střelce praváka.

3.1. Střelba z pušky v poloze vleže

Poloha vleže se střílí v disciplínách z libovolné a sportovní malorážky, velkorážové

terčovnice a standardní velkorážové pušky.
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3.1.1. Pravidla

Nejdříve si uvedeme nejdůležitější soutěžní pravidla pro polohu vleže. Při této poloze

může střelec využít střeleckých rukavic a řemen.

Střelec musí ležet buďto na holém povrchu střeleckého stanoviště nebo na střelecké

podložce, kterou mu poskytne pořadatel. Tělo musí směřovat hlavou k terči. Puška

se může podpírat oběma rukama, opírat se o jedno rameno a tvář o pažbu pušky,

zároveň se však puška nesmí dotýkat žádného jiného bodu nebo objektu.

Pravá ruka (v případě, že je střelec pravák) i celá paže se nesmí dotýkat levé paže,

střeleckého kabátu či řemenu. Obě předloktí i rukávy kabátu před loktem, musí být

viditelně zdviženy nad povrchem střeleckého povrchu či podložky. Předloktí paže, která


[…]


8.3. Přechodné období

Přechodné období začíná koncem závodního a končí začátkem přípravného období.

V této části sportovní přípravy se sportovec zaměřuje především na fyzickou

a psychickou regeneraci, což znamená, že se omezuje ostrá střelba. Sportovec má tedy

určitou zátěž, ale důležité je, že není soutěžního charakteru (kolektivní hry, plavání,

turistika). Důležité je také provést zhodnocení sezóny, najít a vysvětlit případné

nedostatky. (Brych, 2008)

Tabulka č. 1 Charakteristika tréninku v jednotlivých etapách

Dorost, junioři,
dospělí

Všeobecná kondiční
příprava

Speciální kondiční
příprava

Střelecká příprava

1. etapa přípravného

období
70 % 20 % 10 %

2. etapa přípravného

období
20 % 20 % 60 %

Hlavní závodní období 10 % 20 % 70 %

Přechodné období 90 % 10 % -

Zdroj: Brych, 2008

Jak je z Tabulky č. 1 patrné, jednotlivá období se liší z hlediska poměru střelecké

a všeobecné přípravy. Dalo by se říci, že čím je střelec blíže závodnímu období, tím se

zvyšuje poměr přípravy ve prospěch střelecké, a po závodním období se naopak střelec

věnuje všeobecné kondiční přípravě.
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9. TRÉNINKOVÝ PLÁN

V následující kapitole jsou uvedeny jednotlivé části tréninkového plánu.

9.1. Přechodné období

V tomto období tvoří všeobecná sportovní příprava kolem 90 % tréninkového plánu,

necelých 10 % tvoří speciální sportovní příprava. Toto období trvá od listopadu

do prosince.

Dle Brycha (1985) vypadá tréninkový plán v přechodném období takto:

denně: 15 min. rozcvička

10 min. mentální trénink

pondělí: 30 ran střídavě na ostro a na sucho a sušit, vstoje

(hlavní úkol - kontrola polohy) - 1 hodina

30 minutový běh na 70 % zatížení

středa: speciální příprava - udržení polohy se zavřenýma očima po dobu 20 s. -

opakovat 20 min.

sobota: běh nebo jízda na kole 30 min. s vysokým nasazením, 15 min. dechová

cvičení, sauna popřípadě masáž.

9.2. Přípravné období

Toto období trvá od ledna do dubna. Zvyšuje se při něm speciální a střelecká příprava,

ale stále převládá všeobecná příprava, která tvoří přibližně 70 % obsahu tréninku.

Dle Brycha (1985) vypadá tréninkový plán v přípravném období takto:

denně: 10 min. rozcvička

20 min. suchý trénink

20 min. posilovací cvičení

10 min. mentální trénink
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pondělí: 30-45 min. suchý trénink

30 min. vyrovnávací a kompenzační cvičení nejnamáhavějších partií

středa: nácvik stability při zavřených očích po dobu 20 s., celkově 20 min.

20 min. nácvik střeleckého rytmu

20 min. výkonnostní střelba

sobota: střelba na bílý papír se soustředěním se na správnou techniku spouštění

30-40 ran

20 uvolňovací a kompenzační cvičení

sauna, masáž

9.3. Závodní období

Toto období je především věnováno střelecké přípravě, tudíž přesně naopak nežli

u přípravného období. Střelecká příprava v tomto období tvoří přibližně 70 % obsahu.

Závodní období trvá od května do září.

Dle Brycha (1985) vypadá tréninkový plán v závodním období takto:

denně: 10 min. rozcvička

15 min. mentální trénink

pondělí: procvičování spouště v každé poloze 10-15 min. (sledovat polohu

a držení zbraně)

15 min. nápravné a kompenzační cvičení

středa: 3 x 10 ran se snahou o co nejlepší výsledek

20 min. procvičovat exponované svalové partie

sobota závody ve střelbě, nebo pokud závody nejsou, tak kondiční plavání či

vycházka do přírody - cca 2-3 hod.
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10. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shromáždit a analyzovat poznatky o kondiční přípravě

ve sportovní střelbě. V této bakalářské práci je stručně popsaná historie sportovní

střelby.

V další části této analytické práce je poukázáno na fyziologii jednotlivých poloh

a zároveň na pravidla, která jsou velice obsáhlá, jelikož se jedná o technický sport.

Na vše co má závodník u sebe nebo na sobě existují v celku přísné předpisy o

rozměrech či o použití pomůcek, apod. Dále jsou jasně vymezená pravidla například o

tom, jaké má mít střelec vybavení nebo o tom, jaké má mít střelec postavení

v jednotlivých polohách

a co v nich smí a nesmí.

V dalších kapitolách této práce jsou rozebrány jednotlivé cykly sportovní přípravy a je

zde uveden popis schopností, které jsou při sportovní střelbě nezbytné. V práci je také

popsána jak obecná, tak i specifická příprava, a to včetně kompenzačních cvičení, která

se při přípravě využívají.

Dále jsou v této práci popsány prostředky střeleckého tréninku a tréninkový plán,

který je možný při přípravě využít.

Překážkou při tvorbě této bakalářské práce byl nedostatek dostupných materiálů

a literatury.

Jak už je z práce zřejmé, jedná se o vcelku odlišný sport oproti jiným sportům, jako je

například atletika, fotbal, plavání atd. V těchto sportech jde především o využití

dynamiky. Naproti tomu ve sportovní střelbě jde především o statické schopnosti.

U sportovní střelby hraje, stejně jako v jiných sportech, velkou roli psychika

a soustředění. Ačkoliv je jasné, že ve střelbě jde o absolutně jinou úroveň soustředění

nežli u ostatních sportů - jak už bylo řečeno, střelec musí vydržet v jedné poloze i

několik desítek minut.

V práci jsou shromážděny mnohé teoretické poznatky o kondiční přípravě ve sportovní

střelbě a cíl své práce považuji za splněný.
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