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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaká kompenzační cvičení jsou účinná pro střelbu vstoje?

2. Jaký vliv mají základní střelecké dovednosti na kondiční přípravu?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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